ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

24 мая 2008 г. № 734

О государственном фонде данных о состоянии окружающей
среды и воздействиях на нее

Изменения и дополнения:
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 19 мая 2016 г.

№ 399 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь,
26.05.2016, 5/42110);

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 4 мая 2020 г.
№ 266 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь,
07.05.2020, 5/48039)

На основании абзацев четырнадцатого и двадцать первого статьи 9 Закона
Республики Беларусь от 26 ноября 1992 г. № 1982-XII «Об охране окружающей среды»
Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке формирования и ведения государственного
фонда данных о состоянии окружающей среды и воздействиях на нее (прилагается).

11. Определить состав экологической информации общего назначения, подлежащей
обязательному распространению, обладателей такой информации, обязанных ее
распространять, и периодичность ее распространения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2008 г.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский

УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
24.05.2008 № 734

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке формирования и ведения государственного фонда данных о состоянии
окружающей среды и воздействиях на нее

1. Настоящим Положением устанавливается порядок формирования и ведения
государственного фонда данных о состоянии окружающей среды и воздействиях на нее.

2. Государственный фонд данных о состоянии окружающей среды и воздействиях на
нее (далее – фонд) формируется из экологической информации, накапливаемой
Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды, Министерством
лесного хозяйства, Министерством сельского хозяйства и продовольствия,
Министерством по чрезвычайным ситуациям, Министерством образования,
Государственным комитетом по имуществу, Государственной инспекцией животного и

растительного мира при Президенте Республики Беларусь, Национальной академией наук
Беларуси, местными исполнительными и распорядительными органами, иными
государственными органами и государственными организациями (далее – обладатели
экологической информации) в силу исполнения обязанностей, возложенных на них
актами законодательства, и включенной ими в реестры экологической информации
государственного фонда данных о состоянии окружающей среды и воздействиях на нее
(далее – реестры).

Основной задачей фонда является сбор, обработка, накопление и систематизация
экологической информации, сведений о ее составе, содержании, обладателях и условиях
доступа к этой информации, а также обеспечение доступа к экологической информации
государственных органов, других государственных организаций, иных юридических лиц и
граждан.

3. Включению в реестры подлежат сведения об экологической информации,
формируемой обладателями экологической информации в результате:

проведения мониторинга окружающей среды;

проведения измерений в области охраны окружающей среды;

ведения государственного учета в области охраны окружающей среды;

ведения учета используемых природных ресурсов и воздействий на окружающую
среду;

ведения баз данных, содержащих информацию о состоянии окружающей среды и
воздействиях на нее;

выдачи специальных разрешений (лицензий) на осуществление деятельности,
связанной с воздействием на окружающую среду, иных разрешений и документов, на
основании которых осуществляется природопользование, внесения изменений и (или)
дополнений в эти разрешения и иные документы, приостановления, возобновления,
продления срока действия, прекращения их действия либо аннулирования;

проведения оценки воздействия на окружающую среду;

проведения экологической экспертизы;

осуществления контроля в области охраны окружающей среды, рационального
использования природных ресурсов;

проведения экологического аудита;

проведения экологической сертификации;

осуществления нормирования в области охраны окружающей среды;

разработки и реализации программ и мероприятий по рациональному (устойчивому)
использованию природных ресурсов и охране окружающей среды.

4. Информация накапливается в фонде на бумажных и электронных носителях.

Обладатели экологической информации ведут реестры по форме согласно
приложению.

5. Реестры включаются в сводный реестр экологической информации
государственного фонда данных о состоянии окружающей среды и воздействиях на нее,
который представляет собой сводный перечень сведений об экологической информации,
содержащихся в реестрах, формируемых обладателями экологической информации.

В сводный реестр экологической информации государственного фонда данных
о состоянии окружающей среды и воздействиях на нее включается информация
о принимаемых мерах по обеспечению радиационной безопасности.

Сводный реестр экологической информации государственного фонда данных о
состоянии окружающей среды и воздействиях на нее формирует и ведет Министерство
природных ресурсов и охраны окружающей среды.

6. Обладатели экологической информации передают сформированные ими реестры в
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды на безвозмездной
основе ежегодно, не позднее 1 октября.

7. Перечень сведений об экологической информации, включаемых в реестр,
определяется обладателем экологической информации, ведущим этот реестр.

Для принятия решений о включении сведений в реестр либо исключении из него
обладатель экологической информации может создавать комиссию.

8. Обладатель экологической информации размещает перечень сведений об
экологической информации, содержащихся в реестре, в доступном месте (на
информационных стендах, табло) и на своем официальном сайте в глобальной
компьютерной сети Интернет.

9. Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды обеспечивает
размещение сводного реестра экологической информации государственного фонда
данных о состоянии окружающей среды и воздействиях на нее на своем официальном
сайте в глобальной компьютерной сети Интернет и поддерживает его в актуальном
состоянии.

Приложение
к Положению о порядке формирования
и ведения государственного фонда
данных о состоянии окружающей
среды и воздействиях на нее

Форма

Реестр экологической информации государственного фонда данных
о состоянии окружающей среды и воздействиях на нее

______________________________________________________________

(наименование обладателя экологической информации)

№
п/п

Организация, осуществляющая вид
деятельности, в результате которой

формируется экологическая информация,
местонахождение данной организации

Наименование
экологической
информации

Форма
экологической
информации

Условия доступа

1.

2.

3.

…

Приложение
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
24.05.2008 № 734
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
04.05.2020 № 266)

СОСТАВ
экологической информации общего назначения, подлежащей обязательному
распространению, обладатели такой информации, обязанные ее распространять,
и периодичность ее распространения

Состав экологической
информации общего назначения

Обладатель экологической
информации

Периодичность
распространения

Способ распространения

1. Перечень сведений,
содержащихся в сводном
реестре экологической
информации государственного
фонда данных о состоянии
окружающей среды
и воздействиях на нее
и реестрах экологической
информации государственного
фонда данных о состоянии
окружающей среды
и воздействиях на нее

Минприроды, другие
государственные органы
и иные организации,
ведущие или
накапливающие
экологическую
информацию

1 раз в год размещение
на информационных стендах,
табло, официальных сайтах
обладателей экологической
информации в глобальной
компьютерной сети Интернет

2. Информация о радиационной
обстановке на территории
Республики Беларусь

Минприроды
(государственное
учреждение
«Республиканский центр
по гидрометеорологии,
контролю радиоактивного
загрязнения, мониторингу
окружающей среды»,
г. Минск)

не реже 1 раза
в 7 дней

размещение на официальном
сайте государственного
учреждения
«Республиканский центр
по гидрометеорологии,
контролю радиоактивного
загрязнения и мониторингу
окружающей среды»,
официальном
информационном сайте
Минприроды в глобальной
компьютерной сети Интернет,
в средствах массовой
информации

3. Информация о превышении
нормативов допустимых
выбросов и сбросов химических
и иных веществ

Минприроды
(государственное
учреждение
«Республиканский центр
аналитического контроля
в области охраны
окружающей среды»,
г. Минск)

1 раз в квартал размещение
на информационном ресурсе
Главного информационно-
аналитического центра
Национальной системы
мониторинга окружающей
среды в Республике Беларусь
в глобальной компьютерной
сети Интернет

4. Информация об общем
содержании озона,
ультрафиолетовом индексе,
концентрации приземного озона

Минобразование
(Национальный научно-
исследовательский центр
мониторинга озоносферы

1 раз в 7 дней размещение
на информационном ресурсе
Национального научно-
исследовательского центра

Белорусского
государственного
университета, г. Минск)

мониторинга озоносферы
Белорусского
государственного
университета в глобальной
компьютерной сети Интернет

5. Информация
об экологической ситуации
в Республике Беларусь

Минприроды 1 раз в год издание экологического
бюллетеня «Состояние
природной среды Беларуси»,
размещение на официальном
сайте Минприроды
в глобальной компьютерной
сети Интернет

6. Информация
об экологической ситуации
в Республике Беларусь
и тенденциях ее изменения,
использовании природных
ресурсов и государственной
политике в области охраны
окружающей среды

Минприроды 1 раз в 4 года издание Национального
доклада о состоянии
окружающей среды
Республики Беларусь

7. Информация о состоянии
окружающей среды
по результатам проведения
наблюдений в рамках
Национальной системы
мониторинга окружающей
среды Республики Беларусь

Минприроды
(государственное
учреждение
«Республиканский центр
по гидрометеорологии,
контролю радиоактивного
загрязнения и мониторингу
окружающей среды»,
г. Минск)

1 раз в год размещение
на информационном ресурсе
Главного информационно-
аналитического центра
Национальной системы
мониторинга окружающей
среды в Республике Беларусь
в глобальной компьютерной
сети Интернет, издание
ежегодного обзора
«Национальная система
мониторинга окружающей
среды Республики Беларусь:
результаты наблюдений»

8. Список названий редких и на-
ходящихся под угрозой
исчезновения на территории
Республики Беларусь видов,
в том числе подвидов,
разновидностей диких
животных и дикорастущих
растений с кратким описанием,
информацией
о распространении, местах
обитания и произрастания,
биологии, численности
и тенденциях ее изменения,
основных факторах угроз, мерах
охраны, а также о категориях
национальной и международной
природоохранной значимости
видов диких животных
и дикорастущих растений

Минприроды не реже 1 раза
в 10 лет

издание Красной книги
Республики Беларусь